
ROMÂNIA                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Statului de funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi   

 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2017, 

 Având în vedere: 

          - raportul Direcției Management și Resurse Umane, înregistrat sub nr. 17982 din 13.11.2017; 

    - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - Nota de fundamentare a conducerii Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, nr. 2177 

din 09.11.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 17811 din aceeaşi dată; 

          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 107 din 29.07.2015 privind aprobarea Statului de 

funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Certificatul de grad principal nr. 18/2017 emis de Ordinul asistenţilor medicali generalişti, 

moașelor și asistenților medicali din România; 

- prevederile art. 10 alin. (2) lit. i) şi art. 43 din Metodologia de organizare şi desfăşurare a 

examenului de grad principal pentru asistenţi medicali generalişti, moaşe, asistenţi medicali, surori 

medicale şi oficianţi medicali, aprobată prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1044/2016; 

- prevederile pct. II., nr. crt. 44 din Criteriile privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade 

şi trepte profesionale pentru personalul contractual din unităţile sanitare publice din sectorul bugetar, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1470/2011, cu modificările ulterioare; 

            - prevederile art. 3 alin. (1) din Norma privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților 

de asistență medico-sociale, aprobată Hotărârea Guvernului nr. 412/2003; 

           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f) şi alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a) pct. 2 şi 3 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-Socială 

Călăraşi prin transformarea postului de asistent medical de bază (PL), nr. curent 14 din Statul de 

funcții, într-un post de asistent medical principal (PL) din cadrul Biroului Medico-Social, în urma 

promovării și a obtinerii certificatului de grad principal. 

 Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 107 din 29.07.2015 privind aprobarea Statului de funcţii al Centrului de Asistenţă 

Medico-Socială Călăraşi se modifică potrivit prevederilor articolului 1. 

 Art. 3. – Centrul de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

   Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                                 

              SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                               Emil MUȘAT 

 

Nr.  234  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   29.11.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 

Șef Serviciu, 

Adriana VÂLCEA 

 


